

MEDLEMSBLAD

Efterår 2020

23. årgang
Oktober 2020



Det bliver en lang dans med COVID-19

Leder



COVID-19 blevet en del af vores hverdag og vil formodentlig sætte dagsorden for vores arbejde langt ind i 2021. De 98 kommuner håndterer situationen på forskellig vis, og det er her i efteråret tydeligt, at nogle kommuner er mere restriktive end andre ikke mindst i forhold til, om aktiviteter for og med borgerne gennemføres, og om

medarbejdere kan deltage i kursusdage.

Brugen af værnemidler er en udfordring og nogle borgere har svært ved at forstå, at vi kommer til hjemmet iført mundbind og visir, hvor de ikke kan se vores smil. Som fagpersoner udfordres vores kommunikative evner og tålmodighed, så vi også i denne situation kan yde den bedst mulige hjælp og støtte. Det er en situation, som vi nu har levet med siden i marts måned, og som fortsat kræver en del af os og af borgere og pårørende.

To nye rapporter

Sundhedsstyrelsen har netop publiceret "Anbefalinger for tværsektorielle forløb for mennesker med demens", der sætter rammerne for, hvordan kommuner, regioner og praktiserende læger kan organisere samarbejdet til gavn for borgere med demens og deres pårørende. Anbefalingerne lægger op til et tæt og systematisk samarbejde med demenskoordinatorer som en helt central funktion i hele forløbet. DKDK har været repræsenteret i den faglige arbejdsgruppe, og bestyrelsen glæder sig over, at anbefalingerne nu er publiceret. Der har længe været et behov for fokus på tværsektorielle forløb. [Læs anbefalingerne her.](#)

DKDK er medlem af Folkebevægelsen for et demensvenligt Danmark, der netop har offentliggjort en rapport om Demensvenlighed i Danmark.

Rapporten er baseret på besvarelser fra knap 6.000 personer, der tæller mennesker med demens, pårørende, og fagpersoner – heriblandt en del demenskoordinatorer. Intentionen bag undersøgelsen og rapporten er at belyse livet med demens, som det opleves i 2020. For eksempel hvilke udfordringer mennesker med demens oplever, når de færdes på egen hånd i det offentlige rum, og hvor langt vi er nået med at skabe et mere demensvenligt samfund. Rapporten skal danne grundlag for Folkebevægelsens fremtidige arbejde med at

inspirere til et mere demensvenligt samfund - lokalt og nationalt samt til samarbejder på tværs af forskellige aktører. Læs nærmere om rapporten på side 15.

Folkebevægelsen tester i øjeblikket prototypen på et nationalt demenssymbol, som bevægelsen håber, mennesker med demens vil bære.

Husker du træningsguiden?

Sundhedsstyrelsen gennemførte i slutningen af 2019 en erfaringsopsamling af kommuners og udvalgte frivillige foreningers kendskab til og anvendelse af "Guide til fysisk træning og aktivitet for mennesker med demens", der udkom i 2018 – [find den her.](#)

Erfaringsopsamlingen viste, at der blandt kommuner og frivillige er et stort kendskab til træningsguiden, men også at den kan bruges mere. Jeg har derfor deltaget i et møde i Sundhedsstyrelsen, hvor vi drøftede, hvordan brugen af træningsguiden kan fremmes, så guiden ikke går i glemmebogen. Der var bred enighed om, at demensteams i kommunerne har en central rolle, da vi har kontakt med både mennesker med demens og øvrige medarbejdere. Der var også enighed om, at kommunernes forskellige organisering gør det umuligt med én model, samt at fokus fra ledelsen har afgørende betydning. Mødet gav Sundhedsstyrelsen mange ideer til erfaringsdeling f.eks. "gå hjem møder", en hjemmeside, en app og virtuelle/fysiske møder – ideer som Sundhedsstyrelsen nu overvejer.

I skrivende stund forbereder bestyrelsen et møde med kontorchefen fra Ældre- og Sundhedsministeriet og et par af hendes embedsmænd. Mødet er kommet i stand efter vores henvendelse i august til sundheds- og ældreminister Magnus Heunicke, og vi vil på mødet præsentere DKDKs erfaringer og ideer til en bedre demenspleje i kommunerne.

Lone Vasegaard
formand

INDHOLD:

Leder	1
Nyt fra Sundhedsstyrelsen	2
Demenssimulator	4
Det Interne Rejsehold i Kolding Kommune	6
Akutteam for demente	9
Det halter med demensvenligheden i Danmark	15
Praksisnær uddannelse gør det nemmere	18
Kort Nyt og Aktivitetskalender	23